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Referat fra møde i Frivillighedsrådet 
Tirsdag, den 8. december 2020 kl. 14-16 som videomøde 

 
 
Deltagere: 
Formand Poul Erik Hansen 
Næstformand Jørgen Ørbæk Petersen 
Kasserer Tage Sørensen 
Bent Nielsen, afbud 
Mona Fabricius, afbud 
Arne Klinge 
Connie Wittenkamp, afbud 
Jens Peter Jensen 
Christa Lorenzen, afbud 
Bent Thomsen, afbud 
Annette Dall, ordstyrer 
 
Kirsten G. Nissen, referent  
 
Gæst:  
Daglig leder Ute Mammen, Frivilligcenter Tønder 
 
 
Gruppe 1: Planlægning af stormøde 
Bent Nielsen, Mona Fabricius, Arne Klinge, Annette Dall, Kirsten G. Nissen 
 
Gruppe 2: Frivilligpolitik & PR  
Tage Sørensen, Annette Dall, Arne Klinge, Connie Wittenkamp, Jørgen Ørbæk Petersen, Poul 
Erik Hansen, Jens Peter Jensen, Bent Thomsen, Christa Lorenzen, Kirsten G. Nissen  
 
Gruppe 3 Samarbejde mellem Frivilligcenter Tønder og Frivillighedsrådet 
Christa Lorenzen, Tage Sørensen og Kirsten G. Nissen er valgt af Frivillighedsrådet samt Ute 
Mammen og 2 bestyrelsesmedlemmer for Frivilligcenter Tønder 
 
Frivillig Fredag: 
Poul Erik Hansen 
 
Pjece: Annette Dall, Christa Lorenzen 
 
Planlægningsgruppe fælles temadag for Frivilligcenter Tønder og Frivillighedsrådet 
Poul Erik Hansen, Ute Mammen, Else Lorenzen og Kirsten Nissen. 
 
 
Referat 
 
1. Ankomst og kaffe. 
Hyggelig snak. 
 
2. Orientering om Frivilligcenter Tønders strategi- og handleplan. 
Frivilligcenter Tønder v. daglig leder Ute Mammen orienterer mindst en gang årligt 
Frivillighedsrådet om centrets gældende strategi- og handleplan for at imødekomme rådets 
interesse for centrets virke. 

 
Poul Erik bød velkommen til Ute Mammen. 
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Ute fortalte, at Frivilligcentret er inviteret af Børn & Skole forvaltningen til deltagelse i et 
projekt ”Besserne”. Frivilligcentret skal hjælpe med rekruttering af frivillige til 
daginstitutionerne. Det har fra start været en god proces, fordi centret har været inddraget fra 
begyndelsen.  

 
I frivilligcentret er Lærke Petronella Posch Bruns ansat på 10 timer om ugen. Opsparede midler 
er endvidere brugt til ansættelse af Karen Lund i 3 måneder. Ute står for ledelsen af driften og 
det rullende frivilligcenter mv. Formidlingsarbejdet og rekrutteringen fungerer godt bl.a. til gå- 
og besøgsvenner. 

 
Der er iværksat flere digitale grupper under corona-situationen bl.a. strikkeklub, læsegruppe, 
samtalegrupper. Den digitale løsning er et godt redskab i denne situation. 

 
Frivilligcentret har bisidderopgaver i samarbejde med bl.a. Red Barnet og Dansk Folkehjælp. 
Der er samarbejde med frivilligcentret i Aabenraa, som har fået midler til et nyt projekt 
”Telefonkaffe”.   

 
Det rullende frivilligcenter er udvidet og indtil videre bruges en uge hver måned. Ute har haft 
møder i Løgumkloster og vil gerne endnu mere ud og dyrke de forskellige byer i en længere 
periode.  

 
På fredag afholdes bestyrelsesseminar, hvor strategiplanen skal drøftes.  
 
Frivilligcentrets medarbejdere skal deltage i kurset grafisk facilitering. Der har også været 
deltagelse i et webinar med Center for frivilligt socialt arbejde – omkring Frivilligjob.dk.  

 
Tandemprojektet fortsætter og pt. er der to borgere i Løgumkloster, som mangler cykelpiloter. 

 
Der er fondssøgninger ude, bl.a. er der søgt midler ved Nordlysfonden og OAk Fondation til det 
rullende frivilligcenter og ressourcer på kontoret.  

 
Poul Erik Hansen stillede spørgsmål om, hvordan man vil gøre på lang sigt, hvis der ikke 
kommer projektmidler til ressourcer på kontoret. Ute Mammen oplyste, at Frise arbejder på at 
hente flere midler til frivilligcentrene via Socialstyrelsen. Det blev oplyst, at der går mange 
ressourcer til udarbejdelse af projektansøgninger og Ute håber, at Frivilligcentret kan gå via 
Frivillighedsrådet, hvis centret har brug for yderligere ressourcer. 
Der var herefter en kort drøftelse omkring inddragelse af flere frivillige i frivilligcentrets 
opgaver.  
Poul Erik Hansen, der også sidder i frivilligcentrets bestyrelse, forklarede at der er en god 
arbejdende bestyrelse og at bestyrelsen efterhånden introduceres til flere af centrets opgaver. 
 
3. Godkendelse af dagsordenen. 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
4. Godkendelse af referat fra møde og opsamling fra møde den 20. oktober 2020. 
Referatet blev godkendt. Dog blev der gjort opmærksom på, at deltagelsen med Ute Mammen 
var sket, selvom det i sidste mødereferat var skrevet, at mødet først skulle afholdes, når det 
kunne ske ved fysisk tilstedeværelse, når Covid-19 var mindsket. 
 
Den fremtidige godkendelse af referaterne blev drøftet i forhold til at kunne lægge referatet 
tidligere på kommunens hjemmeside. Fremover vil Frivillighedsrådet melde retur senest fem 
dage efter modtagelsen af referatet, hvis de ikke kan godkende det. 
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5. Orientering ved formand, kasserer og frivillighedskoordinator/sekretær. 
 Herunder orienteres om budget. 

 
Formanden Poul Erik Hansen refererede til det sidste møde, hvor der var blevet fortalt om 
udfordringer i samarbejdet mellem Frivilligcenter Tønder og Tønder Medborgerhus. Der har i 
mellemtiden været afholdt et møde med direktør Grethe Nielsen og Kirsten Nissen. Der 
afholdes snart møde igen omkring lokaler til frivilligcentret. 
 
Kasserer Tage Sørensen meldte, at der var udsendt et regnskab og oplyste, at der stadig 
mangler et kontoudskrift fra Sydbank, som både han og den tidligere kasserer har spurgt om. 
Det endelige regnskab forventes at være klar til mødet den 26. januar 2021. Budgettet for 
2021 blev drøftet. 

 
Frivilligkoordinator/Sekretær Kirsten Nissen fortalte, at Center for frivilligt socialt arbejde vil 
gøre en indsats for at få formindsket foreningernes bankgebyrer.  
Datoen for dialogmødet med Socialudvalget er endnu ikke fastlagt.  
I 2021 afholdes Borgertræf den 6. november og der afvikles forskellige initiativer op til 
Borgertræffet. I januar starter bl.a. uddelingen af månedens buket i samarbejde med 
Digeposten. Frivillighedsrådet vil løbende blive orienteret.  
Blå Kors har startet Den Blå Svale på Ludvig Andresens vej 6 i Tønder. Der er åbent fredag 
klokken 17-20 og søndag klokken 14-17. Medlemmer i rådet nævnte, at Sindhuset har samme 
målgruppe som Den Blå Svale og undrede sig over, at der er brug for to sådanne mødesteder. 
 
6. Bestil en forsker 2021. 

Der skal tages stilling til arrangementet næste år, idet konceptet er ændret. Bilag 
vedlægges. 
 

Det nye koncept blev drøftet og der var ikke stemning for deltagelse i år, da der ingen tro var 
på at opnå et rimeligt antal deltagere. 
 
 
7. Frivilligrådenes dag den 27. oktober 2020. 

Deltagerne orienterer og Frivilligrådets anbefalinger drøftes. 
 

Vedlagt Frivillighedsrådets anbefalinger til kommuner og lokale frivilligråd. 
 
Mange af Frivilligrådets anbefalinger følges allerede i Tønder Kommune. Der har fra start været 
en god platform og godt udgangspunkt for udvikling af arbejdet i rådet.  
 
Det er vigtigt, at udveksle erfaringer med andre rådsmedlemmer. Der blev efterlyst et netværk 
med andre råd. Der er brug for at dele erfaringer med kommuner, der ligner Tønder 
Kommune. Frivillighedsrådet vil satse på, at der i Region Syd laves et tværgående netværk.  
 
8. Frivillighedsrådets opgaver. 

Grupperne orienterer: 
 Arbejdsgruppe 1 
 Arbejdsgruppe 2  
 Arbejdsgruppe 3 
 Frivillig Fredag 
 Pjece ”Frivillige sociale organisationer og foreninger”. 
 Planlægningsgruppe fælles temadag  

 
Arbejdsgruppe 1: 
Stormødet afholdes den 7. juni 2021.  
 
Arbejdsgruppe 2:  
Arbejdsgruppens udkast til en ny forretningsorden for rådet blev godkendt. 
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Der var forslag om nye datoer til temamødet med Frivilligcenter Tønder. Der satses på 
datoerne den 18.3 eller den 25.3 kl. 14-18. 
 
På Frivillighedsrådets møde den 26. januar 2021 aftales årshjulet for det næste halvår. 
 
Arbejdsgruppe 3:  
Der blev afholdt møde den 10. november og næste møde afholdes den 23. februar.  
Der er valgt en ny bestyrelse og Else Lorenzen er blevet ny formand i frivilligcentret. 
 
Frivillig Fredag: 
Ballum Idrætsforening vandt prisen Årets Forening. Næste år afholdes Frivillig Fredag festen 
den 24.09. Formand Else Lorenzen er indtrådt i stedet for Hans Christian Vorting. 
 
9. Nyt fra foreningerne. 

 
Aktiv Fritid: Svømningen er stoppet indtil foråret. Badminton og tennis kører videre. Alle 
kommer omklædt. Der er kommet nye medlemmer og det holder foreningen kørende.  
 
Løbeklubben har lavet en julekalender – reglen er, at der skal løbes de antal kilometer, som 
svarer til datoerne. Oldekolle-sjakket ved Tønderhallerne reparerer, renoverer, fælder træer, 
maler osv. fra 9-12 hver mandag.  
 
Aktive Timer: Der er arrangeret gåhold hele året rundt nu om onsdagen fra kl. 9.30. 
 
9. Eventuelt og næste møde. 
Arne Klinge gjorde opmærksom på udfordringer omkring § 18 ansøgningsrundernes frister. 
Sagen drøftes på næste møde, hvortil der udarbejdes forskellige løsningsforslag. 
 


